



دیدگاه‌ها

تلاش ما در "رازی" همواره بر آن بوده است که زمینه تفاهم پزشکان و داروسازان هرچه بیشتر فراهم شود و تقارب اندیشه‌ها به شکوفائی بیشتر جامعه علمی کشورمان بیانجامد. متأسفانه گاه به مواردی برخورد میکنیم که نه میتوانیم به سادگی از کنار آن عبور کنیم و نه

دلمان می‌آید برخوردی جدی داشته باشیم. از این‌رو ترجیح میدهیم قضیه را مسکوت بگذاریم اما می‌بینیم که رگبار نامه‌ها و عکس‌العملهای همکارانمان مجال سکوت را از ما سلب میکند. تازه‌ترین نمونه، نامه‌ای بود از یکی از همکاران پزشک که در روزنامه اطلاعات مورخ ۷۱/۳/۲ بر داروسازان به گونه‌ای نه چندان شایسته و علمی تاخته بودند. تعدادی از داروسازان، معترض به اینگونه برخوردها، نامه‌هایی ارسال داشتند و از "رازی" چاپ آنها را خواستار شدند. از آنجا که چاپ تمام آن نامه‌ها برایمان مقدور نبود، بعنوان نمونه پاسخ یکی از داروسازان (آقای دکتر ملکشاهی) به نامه همکار محترم پزشکمان را از نظرتان می‌گذاریم:

در تاریخ ۲ خردادماه ۱۳۷۱ در صفحه ۱۰ روزنامه اطلاعات شماره ۱۹۶۲۱ نامه‌ای با عنوان "درخواستی از مسئولان محترم داروخانه‌ها" نوشته یکی از همکاران پزشک که متخصص زنان نیز هستند درج



شده بود.

خلاصه نوشته این همکار عزیز اینست که: خانمی از سقط جنین خود بخودی رنج می برد و تشخیص پزشک معالج مشکل ساختمان طبیعی رحم و ترس و بیم اضطرابی است که سرپای بیمار را گرفته است. این سقط خودبخودی فکر طبیب معالج را بخود مشغول کرده تا روزی با یکی از همکارانش که از اطلاعات روز بیماریهای زنان مطلع است و اهل مطالعه مجله های خارجی است، مسئله را در میان میگذارد و دوست همکار باو میگوید که بتازگی دریافته اند که قرصهای ضد درد مثل آسپیرین و مفنایمیک اسید خاصیت ضدپروستاگلاندین هم دارند و از سقط جلوگیری می کنند. خوشحال میشود و فوری بشوهر بیمار تلفن می کند که به داروخانه برود و کپسول مفنایمیک اسید را بعنوان داروی اورژانس دریافت نماید. چون نسخه نداشته است، در این رابطه داروساز توضیح می دهد که این دارو چندان هم اورژانس نیست و یک داروی ضد درد قوی می باشد. بیمار بخاطر شنیدن این جمله که دارو چندان اورژانس نیست تا روز بعد از مصرف دارو

خودداری می کند. آقای دکتر از اینکه داروساز توجه به اثر جلوگیری کننده آن از سقط، نکرده و گفته است یک داروی ضد درد قوی است، متغیر شده و نامه ای به روزنامه اطلاعات می نویسند و از مسئولان داروخانه ها تقاضا می کنند که خاصیت دارویی را برای بیمار شرح ندهند. در پایان نامه یک سلسله خواص ثانویه از داروهائی چون فنی توئین، پروبنسید و مترونیدازول را شرح میدهند.»

در اینجا میخواستم بچند مورد اشاره کنم تا ذهن آقای پزشک همکارمان روشن شود:

۱- در مورد آسپیرین و مفنایمیک اسید، بایستی عرض کنم که بتازگی دریافته اند که این ترکیبات خاصیت ضدپروستاگلاندینی دارند، بلکه در سال ۱۹۷۱ یعنی ۲۱ سال پیش جین وین (JANE VANE) کشف کرد که آسپیرین و اکثر قریب باتفاق داروهای ضد درد در بیوستتر پروستاگلاندینها وقفه ایجاد می کنند و پروستاگلاندین سنتتاز را غیرفعال می کنند.

۲- خود جنابعالی علت سقط را مشکل ساختمان طبیعی رحم دانسته اید. چطور با گفتن جمله دوستان فوری باین نتیجه رسیدید که سطح پروستاگلاندین در این بیمار افزایش یافته، فوراً مفنایمیک اسید را بعنوان یک داروی اورژانس جلوگیری کننده از سقط جنین تجویز می فرمائید. آنهم آنقدر اورژانس که تلفنی برای بیمار تجویز می شود.

۳- آقای دکتر تقاضای شما از مسئولان داروخانه ها در مورد توضیح ندادن خاصیت دارویی به بیمار تقاضای نامعقولی نیست؟ مگر نه اینکه این داروساز است که از ساختمان شیمیائی، خاصیت دارویی، مکانیسم اثر دارو، سرنوشت دارو در بدن، عوارض جانبی دارو و خواص ثانویه دارو... آشنائی کامل دارد. مگر نه اینکه ما می گوئیم داروساز مشاور پزشک و راهنمای بیمار است. دیگر چرا کم لطفی می فرمائید.

